— 1 —

上理工〔2020〕176 号

校内各部门：

经校长办公会审议通过，现将《上海理工大学全日制本

科生大类分流实施办法》印发给你们，请认真遵照执行。

上海理工大学

2020 年 9月 28日

 — 2 —

第一条  为规范和完善学校大类招生、培养的管理工

作，激发学生学习的主动性和创造性，保证学生有序进入主

修专业学习，根据《普通高等学校学生管理规定》《上海理

工大学全日制本科生学籍管理办法》，结合学校实际，制定

本办法。

第二条  全日制本科生大类分流是指招生时按专业大

类招生的学生，按照规定的条件在所录取的专业大类内选择

主修专业（以下简称大类分流）。

第三条  本办法适用于本校所有在籍全日制本科学生

（以下简称学生）。

第四条  学校成立全日制本科生大类分流工作小组，负

责组织、领导、审核大类分流工作。学校本科生大类分流工

作小组由学校分管本科教学副校长、教务处、教务处(招生

办公室)、学生处、国际交流处和监督检查室等相关职能部

处负责人及各学院分管本科教学院长组成。本科生大类分流

工作具体由教务处负责组织实施。

第五条  学校根据经济社会发展，尤其是产业结构调整

升级的需求，结合各专业办学条件、招生就业情况和学生历

年选择情况等，核定每年各专业计划人数。

第六条  如遇不可抗力等特殊因素，学校可对当年大类

分流的具体实施方案做适当调整。

 — 3 —

第七条  大类分流工作坚持以下原则：

（一）坚持德、智、体、美、劳全面发展的原则；

（二）坚持公平、公正、公开原则；

（三）坚持个性发展需求和经济建设、社会发展对人才

需求相结合的原则；

（四）坚持自主选择和学校引导、调控相结合原则；

（五）坚持综合成绩优先，尊重志愿原则。

第八条  大类分流排序规则。学校结合学分加权成绩和

综合表现进行综合评定，计算综合成绩。学校根据学生综合

成绩排名，参考专业志愿，确定专业。

（一）同一专业志愿，按综合成绩由高到低排序进行专

业选择；综合成绩相同时，学分加权成绩高者优先；

（二）处于处分期间的学生，待同一志愿其他学生专业

确认后再进行专业选择，同时按处分级别由轻到重排序进行

专业选择；同一处分级别，综合成绩高者优先。

第九条  学分加权成绩和综合成绩计算方法：

学分加权成绩 = 。

综合成绩=学分加权成绩*90%+综合表现成绩*10%。

第十条  大类分流实施程序

除部分特殊大类（专业）外，大类分流工作在学生一年

级第二学期短学期进行。

（一）一年级第二学期考试周开始前，学生在所属专业

大类内按顺序填报专业志愿，填报志愿数应等于所属专业大

 — 4 —

类内的专业数量。

（二）一年级第二学期成绩（不含短学期）公布后，教

务处根据学生一年级所有课程（不含短学期）的学分加权成

绩和综合表现成绩评定学生综合成绩。

其中，综合表现成绩由学生处组织学生所在学院进行评

定。学习期间，学生获得校级及以上荣誉或奖项的，按奖项

级别纳入综合表现成绩计算范围。

教务处依据学生综合成绩和专业志愿顺序进行专业确

认，确定各专业拟分流名单。确认后的专业分流人数不得超

过公布的专业计划人数。

（三）本科生大类分流领导小组审核大类分流最终名单

后由教务处予以公布。

第十一条  学生在读期间只可参加一次大类分流。

第十二条  学校招生录取时对学生大类分流有特别规定

的，按照特别规定执行。

第十三条  学生进入主修专业后，按相应专业培养计划

执行。

第十四条  本办法由教务处负责解释。

第十五条  本办法经校长办公会议讨论通过后，自 2020

级学生开始执行。

 — 5 —

校长办公室                       2020年 10月 20日印发